B At saltem, inquit, diuiditur gloria inter Deum & hominem, si non solis eius meritis, sed etiam nostris salutem assequimur. NEQVE id verum est. Nam merita nostra, dona sunt Christi, & quamuis in opere bono, quod nos, Deo iuuante, facimus, nihil sit nostrum, quod non sit Dei, neque aliquid sit Dei, quod non sit nostrum, sed totum faciat Deus, & totum faciat homo: tamen ratio, cur id opus sit dignum vita æterna, tota pendet à gratia.

C DENIQUE, nos ipsi non minus Christo sumus obstricti, nec minus salutem nostram totam, atque integram illi acceptam referimus, cum illam meritis nostris acquirimus, quàm si absque vllis meritis nostris illam acciperemus: imò multò magis nunc illi nos debitores esse fatemur, quando quidem non solum per eius gratiam saluamur, sed etiam per eandem nobilissimo modo, honorificentissimoque saluamur.

CAPVT VI.

Soluuntur obiectiones ex Patribus.

I AM VERO ex Patribus nonnulla proferunt testimonia contra merita humana, quæ facili negotio explicari poterunt.

PRIMO, obijciunt illa verba S. HILARI in Psal. 51. *Non enim illa ipsa iustitie opera sufficerent ad perfecta beatitudinis meritum, nisi misericordia Dei etiam in hac iustitia voluntate humanarum demutationum, & motuum, non reputet vitia. Spes igitur misericordie Dei in seculum seculi.*

D RESPONDEO, Explicatio huius loci petenda est ex ijs, quæ diximus ad primam obiectionem capituli superioris. Solam enim Hilarius docet, cum bonis meritis admisceri peccata quædam, quæ tametsi non faciant hominem iniustum, cum sint leuia, & venialia, tamen remissione, & misericordia indigent, quia nihil coinquinatum intrare potest in regnum cælorum.

SECUNDO, obijciunt illa verba S. BASILII in Ps. 114. *Manet sempiterna requies illos, qui in hac vita legitime certauerunt, non ob eorum merita factorum, sed de munificentissimi Dei gratia, in qua sperauerunt.*

E RESPONDEO, Non rectè verba S. Basilij Kemnitijs interpretatur. Non enim in Græco textu inuenitur illud: *Non ob eorum merita*, neque illud, *gratia.* Hæc enim sunt verba: *ὅτι καὶ ὁ δόξασμα τῆς ἐργων ἀποδοδοῦσά, ἀλλὰ καὶ τὸ μεγαλοδοῦσεν θεῷ.* Quæ verba significant, requiem æternam reddendā esse legitimè certantibus, non secundum debitum operum, sed secundum debitum Dei munificentissimi, id est, non pro mensura operum, sed pro mensura magnificentie Dei, siue non quātum debetur operibus, sed multò amplius, quantum videlicet decet munificentiam Dei.

Sed etiam si rectè Kemnitijs verba S. Basilij Latine reddidisset; nihil tamen obtineret ex Basilio contra merita. Diceremus enim à Basilio excludi merita,

quæ sint homini à se, & prædicari merita, quæ sint homini ex gratia. Nam cum dicit, manere requiem æternam legitimè certantes, apertè ponit merita: legitimè enim certanti debetur iure brauium. Cum autem addit (si tamen addit) *Non ob eorum merita factorum, sed de munificentissimi Dei gratia*, indicat, neminè legitimè certare suis solis viribus, sed per gratiam condonationis. Ac per hoc non ob merita propria, id est, proprijs viribus acquisita, sed ob gratiam Dei, à qua merita vera nascuntur, dari certantibus requiem sempiternam.

TERTIO, obijciunt ex **AVGVSTINO**, illa verba in Psal. 70. conc. 2. *Tua peccata sunt, merita, Dei sunt. Supplicium tibi debetur, & cum premium venerit, sua dona coronabit, non merita tua.* Item illa ex ferm. 15. de verbis Apostoli: *Pro nihilo saluos facies illos, nihil inuenis, vnde salues, & multum inuenis, vnde damnes.* Item illa verba ex lib. de gratia, & lib. arbit. cap. 9. *Maluit, inquit, dicere, Gratia Dei vita æterna, vt intelligeremus, non pro meritis nostris, Deum nos ad æternam vitam, sed pro sua misericordia perducere.*

RESPONDEO, S. **AVGVSTINVS**, vbicunque merita damnat, loquitur de meritis, quæ sint in nobis, ex nobis, id est, sine gratia Dei. Id quod ex duobus locis apertissimè intelligi poterit. **PRIOR** locus est in epist. 105. ad Sixtum: *Ipsa, inquit, vita æterna, que in fine, sine fine habebitur, & ideo meritis precedentibus redditur; tamen quia eadem merita, quibus redditur, non à nobis parta sunt per nostram sufficientiam, sed in nobis facta per gratiam, etiam ipsa gratia nuncupatur, non ob aliud, nisi quia gratis datur: nec ideo, quia meritis non datur, sed quia data sunt, & ipsa merita, quibus datur.* Et infra: *Cui debetur vita æterna, vera iustitia est; si autem vera iustitia est, ex te non est, desursum est descendens à Patre luminum, vt haberes eam, si tamen habes, profectò accepisti. Quid enim habes, quod non accepisti? quapropter, ô homo, si accepturus es vitam æternam, iustitia quidem stipendium est, sed tibi gratia est cui gratia est ipsa iustitia. Tibi enim tanquam debita redderetur, si ex te tibi esset iustitia, cui debetur.*

Habemus ex hoc loco, iustitiam nostram, cui redditur vita æterna, veram esse iustitiam, ac per hoc verè meritoriam, non autem ita imperfectam, vt peccatum dici possit, vt aduersarij dicunt. Habemus deinde **AVGVSTINVM**, cum dicit, nobis non deberi vitam æternam ex merito; sed gratis donari, loqui de homine, qualis est sine gratia Dei, & qui suis solis viribus operatur: homini enim, vt operatur ex gratia, nunquam negant Augustinus, deberi vitam æternam ex merito, cum ipsi iustitiæ, quam homo per gratiam operatur, dicat, reddi tanquam stipendium vitam æternam.

LOCUS POSTERIOR est in libro de gratia, & libero arbitrio cap. 6. *Cum, inquit, dicunt Pelagiani, hanc esse solam, non secundum merita nostra gratiam, qua homini peccata dimittuntur: illam verò, qua datur in finem, id est, æternam vitam, meritis nostris precedentibus reddi? respondendum est eis. Si enim merita nostra sic intelligerent, vt etiam ipsa dona Dei esse cognoscerent, non esset reprobanda ista sententia; quoniam verò merita humana sic predicant, vt ea ex semetipso habere hominem dicant, prorsus rectissimè respondet Apostolus, Quis enim te discernit? quid autem habes, quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti? prorsus tali cogitanti versissimè dicitur, Dona sua coronat Deus, non merita tua: si tibi à teipso non ab illo sunt merita tua. Hæc enim si talia sunt, mala sunt, que mala sunt, non coronat Deus: si autem bona sunt, Dei dona sunt.*

Et capit. 7. *Si, inquit, Dei dona sunt bona merita*

A tua, non Deus coronat merita tua, tanquam merita tua, sed tanquam dona sua.

Et cap. 8. *Apostolus, inquit, cum dixisset: Gratia salui facti estis, per fidem, & hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus, ne quis extollatur, vidit verique, putare posse homines, hoc ita dictum, quasi necessaria non sint opera bona credentibus, sed eis fides sola sufficiat, & rursus posse homines de bonis operibus extolli, velut ad ea facienda sibi sufficiant: mox itaque addidit, ipsius enim sumus figmentum, creati in Christo Iesu, in operibus bonis, qua preparauit Deus, vt in illis ambulemus. Quid est hoc, quod cum Dei gratiam commendans, dixisset, non ex operibus, ne forte quis extollatur, cur hoc dixerit, rationem reddens, ipsius enim sumus, inquit, figmentum, creati in Christo Iesu, in operibus bonis? quomodo ergo non ex operibus, ne forte quis extollatur? sed audi, & intellige, non ex operibus dictum, tanquam tuis ex teipso tibi existentibus, sed tanquam his, in quibus te Deus finxit, id est formauit, & creauit.*

Et infra: *Illam (nimirum gratia boni operis) cui datur, tantummodo gratia est. Hæc autem, (id est, vita æterna,) que illi datur, quoniam premiū est, gratia est pro gratia, tanquam merces pro iustitia, vt verum sit quoniam verum est, quia reddet unicuique, Deus secundum opera eius.* Ex his manifestè colligitur, quod Sanctus Augustinus de meritis sentiat: neque, quid est verbis eius aliquid addere, cum sine vllis ambagibus dixerit, illa se merita damnare, quæ non sunt nobis ex Deo.

QUARTO obijciunt illud ex Sancto **PROSPERO** in libro primo de vocatione gentium, capite 17. siue (in alia editione) capite 5. vbi dicit: *Ideo in parabola de his, qui laborant in vinea, dari idem premium, eandemque mercedem omnibus operarijs, siue multum, siue parum laborauerint, vt ijs, qui multo labore sudauerunt, nec amplius, quam nouissimis acceperunt, intelligant, donum se gratia, non operum accepisse mercedem.*